1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 729/UFFS/2015

RESULTADO FINAL DOS PROJETOS CONTEMPLADOS DO EDITAL Nº

437/UFFS/2015 - BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PIBIC E

PIBIT/FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL -

UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Final dos Projetos

Contemplados com Bolsas do processo de seleção e classificação dos projetos submetidos

ao Edital Nº 437/UFFS/2015 – BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PIBIC E

PIBIT/FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, após resultado de número de bolsas concedidas

conforme ATO DA DIRETORIA EXECUTIVA 074/2015 da Fundação Araucária.

1 Propostas classificadas e número de bolsas concedidas de acordo com item 8 do

Edital nº 437/UFFS/2015:

1.1 ÁREA: Ciências Humanas e Sociais Aplicadas – Bolsas Contempladas: 2 (duas)

Proponente Título do Projeto
Nº De Planos de

Trabalho

Modalidade de

Bolsa Pleiteada
Bolsas

Pedro Ivan

Christoffoli

Contradições por Trás do Aparente Sucesso: Crise e

Desenvolvimento das Cooperativas Agropecuárias

do Estado do Paraná no Período 1990-2015

1 PIBIC 1

Bárbara Grace

Tobaldini de

Lima

Tecnologia Educativa Como Estratégia

Metodológica para o Ensinar e Aprender no

Contexto das Escolas de Educação Básica.

1 PIBIC 1

Sérgio Roberto

Massagli

Nas Fronteiras Entre Ficção, História e Memória:

Representações da Guerra do Contestado na

Literatura.

1 PIBIC Sem Bolsa

1.2 ÁREA: Ciências da Vida – Bolsas Contempladas: 15 (quinze)

Proponente Título do Projeto
Nº De Planos de

Trabalho

Modalidade de

Bolsa Pleiteada
Bolsas

Dalila Moter

Benvegnú

Análise de Vitamina C e Estado Nutricional de

Crianças e Adolescentes Expostas Ao Fumo

Passivo.

2 PIBIC 1

Gabrielle

Coelho Freitas

Anestesia Epidural Com Lidocaína Associada à

Xilazina em Cães Submetidos a

Ováriohisterectomia

2 PIBIC 1

Leda Battestin

Quast

Avaliação de Parâmetros de Processo para Obtenção

de Mel Co-Cristalizado Com Sacarose
2 PIBIC 1

Fabiana Elias

Principais Afecções Diagnosticadas em Cães e

Gatos Submetidos à Necropsia no Setor de

Patologia da Unidade de Medicina Veterinária da

Universidade Federal da Fronteira Sul.

2 PIBIC 1

Gilmar

Franzener

Extrato Aquoso de Rumex Crispus no Controle de

Oídio em Pepineiro
1 PIBIC 1

Valfredo

Schlemper

Medicina Etnoveterinária e Etnofarmacológica de

Plantas Medicinais Utilizadas para o Tratamento de

Doenças em Animais Domésticos nas Populações

Rurais da Microrregião de Capanema-PR.

1 PIBIC 1

Eloá Angélica

Koehnlein

Consumo Dietético de Fitoestrogênios e Ômega-3

por Mulheres Adultas e Idosas e Associação Com

Sintomas Climatéricos.

2 PIBIC 1

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

Rubens Fey

Co-Inoculação de Rhizobium Tropici e

Azospirillum Brasilense no Desenvolvimento Inicial

do Feijoeiro

1 PIBIC 1

Rubens Fey
Análise Visual da Qualidade Estrutural em Solos de

Diferentes Classes
1 PIBIC Sem Bolsa

Ernesto Quast
Elaboração de Iogurte de Soja Com Adição da

Polpa de Uvaia
1 PIBIC 1

Aline Pomari

Fernandes

Influência de Extratos Aquosos de Plantas Sobre o

Desenvolvimento de Spodoptera Frugiperda

Lagarta-Do-Cartucho, (J. E. Smith, 1797)

1 PIBIC 1

Larissa

Canhadas

Bertan

Desenvolvimento de Biofilmes Ativos Base de

Polímeros de Fontes Renováveis e Polpa de

Guabiroba (Campomanesia Xanthocarpa):

Propriedades de Barreiras e Efeito Antioxidante.

1 PIBIT 1

Izabel

Aparecida

Soares

Avaliacão Ecogenotoxicologica, das Águas de

Poços Artesianos da Região Sudoeste do Paraná.
1 PIBIC 1

Fernando

Reimann

Skonieski

Características Fermentativas de Silagens de Planta

de Milho Inoculadas Com Lactobacilus Buchneri
1 PIBIC 1

Jucieli Weber
Desenvolvimento de Formulação de Pão de Forma

Com Aveia e Baixo Teor de Sódio
1 PIBIC 1

Jucieli Weber
Desenvolvimento de Formulação de Requeijão

Cremoso Com Baixo Teor de Sódio
1 PIBIC Sem Bolsa

Luciana

Borowski

Pietricoski

Avaliação do Potencial Genotoxicológico do Rio

Sarandi em Realeza-PR Através do Teste

Micronúcleo em Hoplias Malabaricus

1 PIBIC 1

Silvia Romão

Efeito da Temperatura da Água em Cultivo de

Camarões de Água Doce Macrobrachium

Rosenbergii (De Man, 1879) e Macrobrachium

Amazonicum (Heller, 1862), Aspectos Bioquímicos

de Estresse.

1 PIBIC Sem Bolsa

1.3 ÁREA: Ciências Exatas e da Terra e Engenharias – Bolsa Contemplada: 1 (uma)

Proponente Título do Projeto
Nº De Planos de

Trabalho

Modalidade de

Bolsa Pleiteada
Bolsa

Fernanda

Oliveira Lima

Desenvolvimento de Metodologias para

Caracterização Fitoquímica e Determinação da

Atividade Antioxidante de Extratos de Plantas

Medicinais

1 PIBIC 1

2 É responsabilidade dos Coordenadores de proposta conhecer integralmente o conteúdo

do Edital 437/UFFS/2015 e da Chamada Pública 07/2015 PIBIC & PIBIT - PROGRAMA

DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO DA FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA.

3 A atribuição de bolsas seguiu o previsto nos item 7 e 8 do Edital 437/UFFS/2015,

condicionada pelo número de cotas concedidas/aprovadas pela Fundação Araucária.

4 Os projetos contemplados com bolsa ficam automaticamente institucionalizados.

5 Os projetos aprovados e não contemplados com bolsa somente serão institucionalizados

mediante solicitação do Coordenador, através de Memorando protocolizado e encaminhado

à Coordenação Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação do campus, juntamente com a

indicação de aluno voluntário, quando for o caso, até 30/09/2015.

3

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

6 Os coordenadores de propostas que envolvam pesquisas com seres humanos ou animais,

contemplados com bolsa, deverão encaminhar à Diretoria de Pesquisa, através de

documento protocolizado no Serviço de Expedição e Protocolo do campus, o comprovante

de submissão ao Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP) ou à Comissão

de Ética em Pesquisa no Uso de Animais (CEUA) até 30/09/2015.

7 Projetos que envolvam pesquisas com seres humanos ou animais não contemplados com

bolsa deverão apresentar o comprovante de submissão ao Comitê de Ética em Pesquisa

com Seres Humanos (CEP) ou à Comissão de Ética em Pesquisa no Uso de Animais

(CEUA) juntamente com o Memorando de solicitação de institucionalização.

Chapecó-SC, 20 de agosto de 2015.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS